UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

Ata n. 100/2021

Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de

Direito

Aos 20 dias do mês de agosto de 2021, reuniu-se às 17h, a Câmara do Programa de Pós-Graduação em 1

Direito e Justiça Social vinculado a Faculdade de Direito, com a presença das(os) professoras(es): Sheila 2

Stolz; Carlos André Sousa Birnfeld; Eder Dion de Paula Costa, Eduardo Pitrez de Aguiar Corrêa, Felipe 3

Franz Wienke; Hemerson Pase; Liane Francisca Hüning Pazinato; Raquel Fabiana Lopes Sparemberger; 4

bem como as(os) estudantes, Cleimar Cardoso e Castro, Lílyan Nascimento, Lucas Pompeu, Carlos 5

Guilherme Madeira para a reunião ordinária com os seguintes pontos de pauta: 1) Apresentação e 6

solicitação de credenciamento do Professor Visitante Horácio Wanderlei Rodrigues; 2) Relato da Fase 7

Final de Preenchimento da Sucupira – Destaques do Quadriênio; 3) Seminário de Autoavaliação; 4) 8

Relato do Edital n. 08/2021 PPGDJS - Turma Especial Segundo Semestre de 2021; 5) Calendário do 9

segundo semestre de 2021 (23/08 – 3/12). Prazo final de inserção de notas no Sistema (03/12); 6) 10

PROPAP 2020, 2021 e outras verbas do PPGDJS; 7) Aproveitamento de Estudo do aluno Jandré Correa 11

Batista (Processo 23116.001068/2021-47); 8) Homologação de defesas; 9) Homologação de 12

desligamentos; 10) Solicitação de Desligamento progressivo do professor Anderson Lobato; 11)  13

Solicitação de Pedido de prorrogação de prazo para Defesa de Carlos Guilherme Madeira; 12)  14

Solicitação de Designação de novas orientações. Antes de dar início aos trabalhos foram lidas as Ata n. 98 15

e Ata n.99. Ambas foram aprovadas e, na Ata n. 98, foi acrescentada nova redação as linhas 194/196 que, 16

a pedido do professor Felipe Wienke, constaram assim redigidas: “O professor Felipe Wienke expôs que 17

se mantém à disposição para contribuir na orientação da mestranda, mas não se opõe ao pedido de troca, 18

caso haja viabilidade administrativa e concordância de outro docente”. Passou-se, a seguir, ao primeiro 19

ponto de pauta, a saber: 1) Apresentação e solicitação de credenciamento do Professor Visitante 20

Horácio Wanderlei Rodrigues. A professora Sheila relatou que, nos termos do Edital de Professor 21

Visitante, o professor Horácio W. Rodrigues, selecionado em primeiro lugar, tomou posse na FURG, 22

tendo solicitado ao Professor Carlos Carlos André Birnfeld a relatoria do credenciamento do mesmo junto 23

ao PPGDJS, em conformidade com o Plano de Trabalho apresentado no certame. Passada a palavra ao 24

professor Carlos André que iniciou sua fala parabenizando a Banca de Seleção e a Câmara do PPGDJS 25

pelo processo seletivo muito bem elaborado e desenvolvido, destacando que a contratação do rfeoosr 26

Horácio W. Rodrigues é o coroamento desse trabalho, eis que se trata do melhor currículo já selecionado 27

não só no presente, mas em todos os certames de Professo Visitante da história da Faculdade de Direito. 28

Destacou inicialmente que a ampla e qualificada aderência à Área de Concentração, à uma das Linhas de 29

Pesquisa e a mais de um dos Projetos de Pesquisa do Programa, são perceptíveis tanto no CV Lattes como 30

na profícua trajetória docente do Professor, considerando principalmente sua trajetória de pesquisa 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

marcada pela especial atenção à educação e à pesquisa jurídica, temas de suma importância para nosso 32

Programa. Além disso, o professor Carlos André ressaltou que o professor Horácio apresenta excelente 33

currículo, com mais de 500 produções ao longo da carreira, entre as quais pelo menos 112 artigos 34

científicos publicados em periódicos qualificados, dos quais pelo menos 13 entre 2017 e 2021 (sendo 8 no 35

extrato A) e pelo menos 22 livros publicados, sendo pelo menos 6 nos entre 2017 e 2021, destacando 36

ainda que se trata de Bolsista de Produtividade em Pesquisa Nível 2 do CNPq. Dito isso, o Professor 37

Carlos André Birnfeld encerrou a leitura do Parecer recomendando o credenciamento imediato do 38

Professor Horácio W. Rodrigues como Professor permanente do Programa, o que foi colocado em 39

votação pela Coordenadora e aprovado por unanimidade. 2) Relato da Fase Final de Preenchimento da 40

Sucupira – Destaques do Quadriênio. A professora Sheila relatou que esta segunda fase de 41

preenchimento da Plataforma Sucupira dizia respeito aos DESTAQUES DO QUADRIÊNIO. Destaques 42

da produção docente permanente, assim como das melhores dissertações e das egressas e egressos 43

proeminentes e sua respectiva produção.  Expôs ainda que alguns colegas colaboram com o envio em 44

formato PDF dos artigos publicados em Revistas qualificadas, coletâneas e/ou livro de autoria para os 45

destaques do quadriênio, assim como as respectivas justificativas de indicação da produção. Não obstante, 46

mencionou que alguns docentes não enviaram material, tendo ela mesma que fazer os destaques e 47

proceder com a busca do material a ser anexado a Plataforma. A Coordenadora sugeriu, a título de sanar 48

este problema, que cada docente envie sua produção para o e-mail: ppgdjs@gmail.com onde será 49

catalogado a produção de cada docente para futura inserção na Sucupira; 3) Seminário de 50

Autoavaliação. A professora Sheila passou a palavra para o Professor Carlos André Birnfeld, membro da 51

Comissão de Autoavaliação (composta também pela professora Raquel e pelo professor Salah) que 52

passou a relatar a proposta do Seminário de Autoavaliação, nos seguintes termos: A proposta da 53

Comissão consiste em realizar um Seminário em três etapas, com dois grandes momentos públicos, um no 54

início e outro no fim, o primeiro acessível à comunidade em geral e o segundo à comunidade interna. 55

Assim, a primeira etapa, que envolve o momento acessível à comunidade em geral envolve exatamente 56

um grande Seminário Nacional, em caráter virtual, transmitido pelo YouTube, no canal do PPGDS, 57

intitulado I SEMINÁRIO DE AUTOAVALIAÇÃO DO PPGDJS/FURG. PÓS-GRADUAÇÃO EM 58

DIREITO: UM OLHAR PARA O FUTURO. Na Primeira etapa do evento, intitulada “PÓS-59

GRADUAÇÃO EM DIREITO NO BRASIL: DIAGNÓSTICO E PERSPECTIVAS, a ser realizada nos 60

dias 30 e 31 de agosto, à tarde, com a participação, no primeiro dia, do Dr. Otávio Luiz Rodrigues Júnior, 61

Coordenador do Comitê da Área de Direito da CAPES; do Dr. Felipe Chiarello de Souza Pinto, 62

Coordenador Adjunto de Programas Acadêmicos do Comitê da Área de Direito da CAPES e da Dr.ª 63

Flaviane de Magalhães Barros Bolzan de Morais, Coordenadora Adjunta de Programas Profissionais do 64

Comitê da Área de Direito da CAPES. No segundo dia, 31 de agosto, o Seminário prossegue, com a 65

mailto:ppgdjs@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

palestra do Dr. Orides Mezzaroba, Presidente do CONPEDI.  para abordar o tema “A COMUNIDADE 66

ACADÊMICA DA PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO: O PAPEL DO CONPEDI”, seguida de uma 67

mesa redonda intitulada “DESAFIOS DO COTIDIANO: RELATOS DE EXPERIÊNCIAS EM 68

COORDENAÇÕES DE PPGDs”, para a qual foram convidadas as professoras Drª Norma Sueli Padilha, 69

Coordenadora do PPGD/UFSC;  Drª Salete Oro Boff, Coordenadora do PPGD/IMED e a Drª Samyra 70

Haydêe dal Farra Naspolin, Coordenadora do PPGD/UNIVEM. A partir do dia seguinte e entre os dias 01 71

de setembro e até o dia 10 do mesmo mês, inicia-se a segunda etapa, que envolve o espaço 72

completamente aberto e democrático para que quaisquer membros da comunidade interna do PPGDS, a 73

partir das perspectivas tratadas no primeiro momento,  encaminhem, suas contribuições, ideias, propostas 74

ou  sugestões, a respeito dos rumos do PPGDJS, tendo como canal de referência para encaminhamento o 75

Sistema FURG, no ícone “solicitações", com endereçamento a Comissão de Autoavaliação do Programa. 76

A última etapa do Seminário de Autoavaliação dar-se-á nos dias 13 e 14 de setembro, com um seminário 77

acessível apenas a comunidade interna, também à tarde, entre 14 e 17 h,  que contará, no dia 13, com um 78

olhar para o “estado da arte” do PPGDJS, que tratará inicialmente, na perspectiva de um “olhar interno”, 79

com um relato da  Professora Sheila, a respeito das informações consolidadas do Programa na Plataforma 80

Sucupira, seguida das considerações do recém contratado Prof. Horácio Wanderley Rodrigues, na 81

perspectiva de um "olhar externo" sobre esse mesmo “estado da arte”. O dia seguinte, dia 14, será 82

destinado ao relato, pela Comissão de Autoavaliação, das contribuições trazidas ao longo do Seminário, 83

com vistas ao encaminhamento das pertinentes deliberações pelas instâncias internas competentes. Após 84

debate, onde a Comissão foi parabenizada pelo trabalho, a proposta foi colocada em votação e, como tal, 85

aprovada por unanimidade.  Conclamou-se, ademais, a necessária e indispensável presença de todo o 86

corpo docente e discente do PPGDJS. 4) Relato do Edital n. 08/2021 PPGDJS - Turma Especial 87

Segundo Semestre de 2021. A Comissão relatou que o certame foi um sucesso recomendando esta forma 88

de seleção. 5)  Calendário do segundo semestre de 2021 (23/08 – 3/12). Prazo final de inserção de 89

notas no Sistema (03/12). A professora Sheila informou que o calendário segue a proposta apresentada 90

pela PROPESP, destacando para o fato de que as notas de todas as disciplinas devem estar 91

impreterivelmente até o dia 3/12 inseridas no Sistema da FURG. 6)  PROPAP 2020, 2021 e outras 92

verbas do PPGDJS. A professora Sheila informou que encaminhou, a pedido da PROPESP, a destinação 93

da verba remanescente do PROAP 2020 e da verba do PROAP 2021 para contratação de empresas de 94

tradução. Manifestou que desde a perspectiva de equipe entende que o Corpo Docente pode compartilhar 95

a verba em produções de artigos em coautoria com um colega e, também, em uma coletânea em inglês. 96

Solicitou que o tema volte a ser tratado em pauta única de reunião. 7) Aproveitamento de Estudo do 97

aluno Jandré Correa Batista (Processo 23116.001068/2021-47). Foi lida a relatoria que indicou pela 98

não aprovação do pedido, posto que se trata de um pedido genérico de aproveitamento de disciplinas de 99

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

outros Cursos de Mestrado e Doutorado realizados pelo solicitante e que não possuem nenhuma 100

vinculação com a área do Direito. Colocado em votação a proposta de não aproveitamento de Estudos foi 101

aprovada. 8) Homologação de defesas. A Coordenadora informou que Camila Aguiar Souto, Gessiel 102

Pinheiro de Paiva, Wesley Pereira Tomaz, Mariana Lannes Lindenmeyer, Mariele Cunha Rocha e Liziane 103

Bainy Vieira realizaram as defesas e postaram no Sistema Argo a versão final da Dissertação. Colocado 104

em votação, todos os pedidos de homologação de defesas foram aprovados. 9) Homologação de 105

desligamentos. A Coordenação informou que Rafael Wyse Rodrigues dos Santos (TURMA 2019); Bruna 106

Ramires Vieira; Kalebe Hartmann De Oliveira; Michele Lucas de Castro e Vinicius Nahan dos Santos 107

(TURMA 2020) estão sendo desligados por reprovação e não conclusão da Dissertação e que Alex Jordan 108

Mamede e Natalia Pinto Costa (TURMA 2021) não solicitaram matrícula.  Colocado em votação, todos 109

os pedidos de desligamento foram aprovados. 10)  Solicitação de Desligamento progressivo do 110

professor Anderson Lobato. A Coordenadora esclareceu que o professor Lobato pediu desligamento 111

progressivo do Programa, conforme registrado no Sistema "Solicitações". A Coordenadora também 112

informou que o professor Lobato solicitou que seu e-mail fosse retirado da lista de e-mails e convocações 113

do PPGDJS. Após debate, e considerando o encerramento progressivo dos vínculos, o pedido de 114

desligamento progressivo foi colocado em votação e aprovado, tendo como data de encerramento 115

definitivo do vínculo fixada em 04/12/2021, mantido, especialmente, para o referido professor, o 116

compromisso do vínculo de orientação com o discente Carlos Guilherme Madeira, sem prejuízo dos 117

pertinentes encargos administrativos. 11)  Solicitação de Pedido de prorrogação de prazo para Defesa 118

de Carlos Guilherme Madeira. O pedido de prorrogação foi acolhido, em caráter absolutamente 119

excepcional, tendo como prazo final para inclusão pelo professor Lobato de nota final no Sistema o dia 120

3/12, observando-se que o discente deverá seguir os demais prazos acadêmicos e ter a dissertação 121

devidamente concluída, defendida e com versão final, aprovada pelo orientador, depositada até a referida 122

data. 12)  Solicitação de Designação de novas orientações. A professora esclareceu que se trata de 123

estudantes até o início do ano orientados pelo Prof. Lobato, que fizeram as solicitações após serem 124

informados do desligamento progressivo do referido professor. Observou ainda que os pretendidos novos 125

orientadores concordaram e o antigo não se opôs. Após os debates, foi considerado que, embora haja 126

norma específica aprovada para substituição de orientação em caso de renúncia formal do orientador,  a 127

Câmara aprovou precedentes, em situações rigorosamente excepcionais, nos quais pelo menos quatro 128

requisitos se encontravam presentes, quais sejam: a) motivo justificado e excepcional – que envolve, no 129

caso, a inesperada intenção do desligamento do dito orientador; b) concordância do estudante;  c) 130

concordância do novo orientador(a); d) concordância do antigo orientador. Tais requisitos foram 131

considerados existentes em todos os pedidos, de forma que  foi aprovada, em caráter excepcional,  a troca 132

de orientação, nos seguintes termos: a) Vinícius Nascente de Moura (Solicitação 59536 aberta em 133

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

18/06/2021 11:18): designado como orientador o professor Hector Cury Soares; b) Lucas Pompeu 134

(Solicitação 59676 aberta em 19/06/2021 16:32): designado como orientadores o professor Renato Duro 135

Dias e a professora Sheila Stolz; c) Cleimar Cardoso e Castro da Turma 2021 (Solicitação 60246 aberta 136

em 24/06/2021 23:14): designado como orientador o professor Felipe Wienke. Não havendo assuntos 137

gerais e nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 19:12h e a presente Ata foi lavrada e 138

assinada por mim, Professora Sheila Stolz da Silveira e será publicada na página da Faculdade de Direito: 139

http://direito.furg.br. Rio Grande, 2 de setembro de 2021. 140